In: PEEL, 

Jacqueline; FISHER, David (Eds.). The Role of International Environmental Law in Disaster Risk 

Reduction. Boston: Brill Nijhoff, 2016.  

6 Em números, o cenário de danos humanos é revelador, sendo que, entre 1991 a 2010, de um total de 

96.220.879 (noventa e seis milhões, duzentos e vinte mil e oitocentos e setenta e nove) pessoas afetadas, a 

estiagem e a seca é o desastre que mais afeta a população no país, sendo a mais recorrente (50,34%). 

Contudo, são as inundações bruscas, com 29,56% das vítimas, que causam maior número de mortes 

(43,19%). UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC;